
 
 

UNIONE DEI COMUNI DEL FRIGNANO 
(Provincia di Modena) 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL’UNIONE DEI COMUNI DEL FRIGNANO 
Unità operativa territoriale per i Comuni di Lama Mocogno, Polinago, Montecreto, Sestola e 

Fanano  
 
Prot.  5612 
  
     PROCEDURA APERTA 
  
OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DELLA 
SEGGIOVIA TRIPOSTO LAMACCIONE BELLADONNA IN COMUNE DI SESTOLA CON 
IMPIANTO QUADRIPOSTO NUOVO. CODICE CUP E21F18000140004 CODICE  
CIG: 8236875447. 
Bando Prot. n. 4529 DEL 30/03/2020. 
 
                                                                    AVVISO        
 
 
In esecuzione della determinazione del Responsabile del  Responsabile della Centrale unica di 
Committenza- Unità Operativa Territoriale dei Comuni di Lama Mocogno, Polinago, Montecreto, 
Sestola e Fanano n. 178 in data 15/04/2020  al  bando di gara e disciplinare di gara  n. prot.  4529  
del 30/03/2020  vengono  apportate modifiche e proroga dei termini di presentazione dell’offerta 
come segue: 
 
Il paragrafo  
  
5.1. INDIVIDUAZIONE DEI PROGETTISTI 
 
è integrato con la lettera a bis)  
 
Il concorrente deve disporre di soggetti abilitati alla progettazione ed in possesso dei requisiti di cui 
al successivo paragrafo 7BIS mediante una delle seguenti modalità: 
 
a) un proprio staff tecnico qualora si tratti di impresa in possesso di attestazione SOA 
regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti la qualificazione per progettazione e 
costruzione in categorie e classifiche adeguati ai lavori da assumere (art 79 comma 7 del DPR 
207/2010); 
 
a bis) qualora l’impresa concorrente sia sprovvista dell’attestazione SOA per le prestazioni di 
progettazione ovvero, nel caso in cui, pur in possesso di attestazione SOA anche per le attività di 
progettazione, non intenda partecipare alla procedura di che trattasi mediante il proprio staff 
tecnico, potrà partecipare alla procedura individuando uno dei soggetti di cui all’art. 46 c.1 del 
D.lgs. 50/2016. In questo caso il progettista indicato dall’operatore economico partecipante dovrà 
dimostrare il possesso dei requisiti professionali di cui al successivo punto 7 bis. 
 



Il resto rimane invariato. 

Precisazione e rettifica: 

Bando e disciplinare di gara: 

BANDO DI GARA : PUNTO II.2.4)  Descrizione dell’appalto   
 
DISCIPLINARE DI GARA PUNTO 3.2 
 
In entrambi i documenti, laddove è indicato:  

L’IMPORTO A BASE DI GARA È STATO CALCOLATO AI SENSI DEL  D.M. 17/6/2016  
 

E’ COSI’ SOSTITUITO: 

LE SPESE TECNICHE PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA SONO COMPRESE 
NELL’IMPORTO DELL’APPALTO POSTO A BASE DI GARA COME SPECIFICATO AL PUNTO 
1.3.1 DEL CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO ALLEGATO AL PROGETTO E SONO 
STATE CALCOLATE AI SENSI DEL D.M. 17/06/2016. 

Nel disciplinare di gara i punti successivi indicati con la numerazione 3.7 e 3.7.1 per mero errore 

materiale sono rettificati in 3.3. e punto 3.3.1  

Si provvede altresì alla sostituzione di elaborati di progetto rettificati causa meri errori materiali e la 

modifica al cronoprogramma necessaria per la proroga dei termini di scadenza di presentazione 

dell’offerta. 

Sopralluogo: 

Con riferimento all’emergenza epidemiologica di CORONAVIRUS e ai DPCM emanati dal governo  
si prevede che il  sopralluogo richiesto al punto 11. del disciplinare di gara NON E’ PIU’ 
OBBLIGATORIO. 
 
PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA DELL’OFFERTA. 

Considerato che l’art 37  del D.L. n. 23 del 08/04/2020 “ Misure urgenti in materia di accesso al 
credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché 
interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali”  
pubblicato sulla GuRI n.94 del 08/04/2020 prevede  che il termine del 15 Aprile 2020 previsto 
dai commi 1 e 5 dell’articolo 103 del Decreto Legge 17 marzo 2020,n. 18, è prorogato al 
15/05/2020, si dispone la proroga del termine di scadenza di presentazione dell’offerta fissando il 
nuovo termine nel: 

 4/06/2020 ore 12:00; 
 

Qualora i termini di sospensione dei procedimenti ora fissati con il  D.L. 23/2020 venissero  

ulteriormente prorogati si procederà a fissare una nuova data con pubblicazione sulla Piattaforma 
SATER e Albo Unione dei Comuni del Frignano senza ulteriori determinazioni.  

L’ avviso viene pubblicato sulla Piattaforma SATER per la procedura di gara n. PI091878-20 e sul 
Sito Istituzionale della Unione dei Comuni del Frignano. 
 
 
 
 
 



 
Lama Mocogno li 15/04/2020 
 
 

IL COORDINATORE  DELLA  
UNITA’ OPERATIVA TERRITORIALE PER I COMUNI DI LAMA MOCOGNO, 

POLINAGO,MONTECRETO, SESTOLA  E FANANO  DELLA CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA 

                                                                      Maurizia BONONI  
 
         


